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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ

НПП – Національні природні парки;

ВМ – важкі метали;

ГАН – гамма-активні нукліди;

ААС – атомно-абсорбційна спектроскопія;

ЕТААС – електротермічна атомно-абсорбційна спектроскопія;

ПС – полум’яна спектрофотометрія;

ГДКг – граничнодопустима концентрація речовини в орному шарі ґрунту (для

сільськогосподарських земель);

ДСЗ – державні стандартні зразки;

рН – актуальна кислотність ґрунтів та/або донних відкладів (рН водної витяжки

при співвідношенні 1:5);

ППП – піки повного поглинання;

∆Sl – площа каналу l (число імпульсів у каналі l);

∆S – площа ППП;

ПШПВ – повна ширина ППП на напіввисоті;

σ – дисперсія;

Emax – енергія, яка відповідає максимуму ППП;

E – енергія, яка відповідає каналу;

tp – коефіцієнт Стьюдента;

В.В. – валовий вміст;

К.Ф. – вміст кислоторозчинних форм;

МЗ – міграційна здатність металів (співвідношення вмісту кислоторозчинної

форми металу до його валового вмісту в ґрунті);

λ – довжина хвилі максимуму світлопоглинання;

λрез – резонансна спектральна аналітична лінія елементу (для ААС);

S – стандартне відхилення;

н.р.м. – над рівнем моря.
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ВСТУП

Актуальність теми. Підвищення ефективності екологічного менеджменту

можливе шляхом вдосконалення системи моніторингу довкілля, яка є

інструментом збору і систематизації інформації про екологічний стан об’єктів

навколишнього природного середовища та виявлення джерел антропогенного

впливу на компоненти природи. В цьому контексті важливу роль відіграє

хімічний і радіоекологічний моніторинг, особливо у межах природно-

заповідного фонду, адже він дозволяє урахувати особливості кліматичних,

морфологічних і геологічних умов територій при встановленні нормативів стану

об’єктів довкілля, проведенні картографування і паспортизації цих територій.

Вкрай актуальні такі дослідження для молодих гір, якими є Карпати, тому

Закарпатська область заслуговує особливої уваги, адже зональність території

області з виділенням гірських, передгірських і низовинних районів вимагає

визначення фонових значень вмісту важких металів (ВМ) і питомої активності

гамма-активних нуклідів (ГАН) у об’єктах навколишнього природного

середовища. Для охоплення всіх ландшафтних зон Закарпатської області,

проведення досліджень щодо фонових значень вмісту ВМ і питомої активності

ГАН доцільно здійснювати у межах національних природних парків (НПП)

Закарпаття, зокрема НПП «Синевир», НПП «Ужанський» і НПП «Зачарований

край». Площа цих об’єктів природно-заповідного фонду з урахуванням їх

розташування дозволяє екстраполювати одержані дані на прилеглі території, а

фонові значення вмісту ВМ і питомої активності ГАН використати як нормативи

стану відповідних об’єктів довкілля.

Крім того, географічне розташування Закарпатської області, яка межує з

чотирма країнами Євросоюзу, викликає інтерес у проведенні таких досліджень,

тому що екологічний стан території Закарпаття в значній мірі визначає екологіч-

ний стан територій країн Євросоюзу, адже найбільша притока Дунаю – р. Тиса

бере початок на Закарпатті. Цікавим є і зворотній зв'язок, щодо можливості

транскордонного переносу забруднювальних речовин на територію Закарпаття,

оскільки Карпатські гори є своєрідним бар’єром щодо міграції токсикантів.
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Обов’язковими критеріями моніторингу виступають ВМ і лише в окремих

випадках, як критерії моніторингу, використовують ГАН, тоді як поєднання цих

показників дозволяє одержати більш об’єктивну інформацію про особливості

екологічного стану територій, а встановлені закономірності їх розподілу, міграції

та акумуляції у об’єктах довкілля (ґрунтові профілі, донні відклади малих річок,

рослини) – проводити прогнозування майбутнього стану досліджуваних і

прилеглих територій. В той же час в науковій літературі практично відсутні дані

про поєднання ВМ і ГАН як параметрів моніторингу. Тому, на наш погляд,

перспективним є дослідження, які направлені на проведення хімічного та

радіоекологічного моніторингу важких металів і гамма-активних нуклідів у

об’єктах довкілля Закарпатської області.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота виконана на кафедрі екології та охорони навколишнього

середовища хімічного факультету ДВНЗ «Ужгородський національний

університет» у відповідності з головною науковою тематикою кафедри:

«Розробка теоретичних та практичних методів моніторингу об’єктів техноло-

гічних процесів та навколишнього середовища», а також держбюджетними

темами ДБ-731П «Розробка та оптимізація методик моніторингу вмісту сполук

важких металів в об’єктах навколишнього природного середовища», номер

державної реєстрації ДР-0109U000888 (2009-2010 рр.), ДБ-780П «Фоновий

моніторинг заповідних територій національних природних парків Західних

Карпат», номер державної реєстрації ДР-0111U001658 (2011-2012 рр.).

Мета дослідження полягає у встановленні закономірностей фонових

значень розподілу вмісту важких металів і питомої активності гамма-активних

нуклідів на основі хімічного і радіоекологічного моніторингу в об’єктах довкілля

Закарпаття для підвищення ефективності екологічного менеджменту та заходів

забезпечення екологічної безпеки.

Для досягнення поставленої мети необхідно було вирішити такі завдання:

• оптимізувати часові параметри вимірювання питомої активності ГАН

методом гамма-спектрометрії, підібрати умови визначення ВМ методом атомно-
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абсорбційної спектроскопії, визначити валідність методик визначення ГАН і ВМ

у об’єктах навколишнього природного середовища;

• встановити закономірності розподілу, міграції та акумуляції природних

ГАН (40К та нуклідів рядів 232Th і 238U), а також техногенного 137Cs у

досліджуваних об’єктах природно-заповідного фонду (ґрунтові профілі, донні

відклади малих річок), співвідношення часток природних ГАН рядів 232Th і 238U у

формуванні радіаційного фону на територіях різних ландшафтних зон;

• визначити розподіл ВМ у природних об’єктах (ґрунтові профілі, системи

«ґрунт → рослина», «ґрунт → донні відклади малих річок → вода»),

обґрунтувати закономірності їх міграції та акумуляції, а також вплив окремих

чинників на ці процеси;

• запропонувати нові критерії оцінки стану об’єктів довкілля щодо

розподілу ГАН і ВМ, які були б інформативними і дозволяли ефективно

проводити моніторинг фонових значень цих параметрів;

• провести узагальнення даних щодо розподілу, міграції та акумуляції ГАН і

ВМ у межах об’єктів природно-заповідного фонду Закарпаття, на основі чого

запропонувати рекомендації для встановлення нормативів стану об’єктів

довкілля та їх використання для оцінки екологічного стану антропогенно

навантажених територій, провести паспортизацію ґрунтів і картографування

досліджуваних територій, що дозволяє прогнозувати майбутній їх стан.

Об’єкт дослідження: процеси розподілу, міграції та акумуляції ГАН і ВМ у

об’єктах довкілля Закарпатської області.

Предмет дослідження: питома активність ГАН і вміст ВМ у ґрунтових

профілях, донних відкладах малих річок і рослинах у межах досліджуваних

територій.

Методи дослідження: гамма- і бета-спектрометрія, атомно-абсорбційна

спектроскопія (полум’яний і електротермічний варіанти, метод «холодної пари»),

полум’яна спектрофотометрія, спектрофотометрія, потенціометрія, титриметрія,

картографування, кластерний і факторний аналізи.
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Наукова новизна одержаних результатів. Вперше запропоновано

комплексний підхід, який полягає у поєднанні хімічних (вміст ВМ) і

радіоекологічних (питома активність ГАН) параметрів моніторингу, що

дозволило визначити їх фонові значення, які застосовані у системі екологічного

менеджменту.

Встановлено закономірності розподілу, міграції і акумуляції ВМ і ГАН у

ґрунтових профілях і донних відкладах річок, басейни яких охоплюють

природно-заповідні території Закарпаття, з урахуванням ландшафтного

зонування області. Встановлено процеси вираженої міграції ВМ і техногенного
137Cs при переході від гірського до передгірського і низовинного ландшафту, тоді

як розподіл природних ГАН носить зворотній характер. Пояснено ймовірну

причину цих явищ. З’ясовано особливості міграції ГАН і ВМ у системі «ґрунт –

донні відклади малих річок – вода» та «ґрунт – рослина», розраховані відповідні

міграційні коефіцієнти. В межах пралісів, переважно букових, такі дослідження

проведені вперше.

Запропонований новий підхід до оцінки валідності методики визначення

питомої активності ГАН у об’єктах довкілля методом гамма-спектрометрії, як на

основі порівняння даних з результатами бета-спектрометричних досліджень, так

і на основі визначення питомої активності 40К у гумусовому ґрунтовому профілі,

з перерахунком на валовий вміст калію, який паралельно визначали методами

полум’яної спектрофотометрії та атомно-абсорбційної спектроскопії

(полум’яний варіант).

Вперше обґрунтовано можливість використання питомої активності

окремих ГАН (радіоактивних міток рядів 238U i 232Th) у гумусовому ґрунтовому

горизонті як критерію ідентифікації ґрунтів окремих ділянок. Крім того, для

територій різних ландшафтних зон запропоновано, як критерій ідентифікації

ґрунтів, використовувати відношення сумарної активності природних ГАН ряду
232Th (Σ 232Th) до сумарної активності природних ГАН ряду 238U (Σ 238U).
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Запропоновано використовувати, як критерій екологічного стану ґрунтів,

міграційну здатність ВМ, яка може бути оцінена за відношенням вмісту

кислоторозчинних форм ВМ до їх валового вмісту в гумусовому профілі.

Практична цінність одержаних результатів. Результати фонових значень

вмісту ВМ і питомої активності ГАН у природно-заповідних об’єктах

Закарпатської області використані органами державної виконавчої влади, які

здійснюють свої повноваження в сфері екологічного менеджменту як

рекомендації при встановленні нормативів стану об’єктів довкілля, проведенні

паспортизації ґрунтів і картографуванні заповідних територій.

Дані картографування досліджуваних природно-заповідних об’єктів і

прилеглих територій дозволили виявити тенденції щодо міграції та акумуляції

ГАН і ВМ у об’єктах довкілля, що дозволяє проводити моделювання цих

процесів і прогнозувати майбутній стан територій за даними критеріями.

Встановлений розподіл ГАН і ВМ у ґрунтових профілях, донних відкладах малих

річок і рослинності природно-заповідних територій Закарпатської області, в т.ч.

у межах пралісів, дозволяє, за необхідності, впроваджувати заходи і засоби

мінімізації негативного впливу ГАН і ВМ на довкілля і людину.

На основі фонових значень вмісту ВМ і питомої активності ГАН

запропоновані нормативи стану об’єктів довкілля для оцінки стану антропогенно

навантажених територій, що показало їх ефективність для можливого

проведення екологічної експертизи чи аудиту.

Запропоновані критерії екологічної оцінки стану ґрунтів на основі

міграційної здатності ВМ, а також критерії ідентифікації ґрунтів окремих

ділянок певної території, на основі питомої активності радіоактивних міток і

відношення Σ 232Th / Σ 238U, дозволяють більш ефективно проводити оцінку

екологічного стану територій та впроваджувати заходи, які направлені на

забезпечення екологічної безпеки.

Оптимізовані часові параметри вимірювання ГАН методом гамма-

спектрометрії стали основою розробки нової методики їх визначення, валідність

якої підтверджена альтернативними методами аналізу.
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Результати дослідження впроваджені у Державному управлінні охорони

навколишнього природного середовища в Закарпатській області (Лист № 136/01

від 25.01.12 р.), Басейновому управлінні водних ресурсів р. Тиса (Лист 01-09/04/1

від 03.01.2012 р.), Державному управлінні водних ресурсів і меліорації у

Закарпатській області (акт про впровадження науково-дослідної роботи б/н від

20.10.2010 р.), а також у навчальному процесі на хімічному факультеті ДВНЗ

«Ужгородський національний університет» (довідки).

Особистий внесок здобувача. Пошук, систематизація і аналіз літературних

даних, основний обсяг експериментальної роботи, обробка та попередній аналіз

результатів виконані здобувачем особисто. Вибір тематики, постановка мети та

завдань дослідження, обговорення та узагальнення одержаних результатів,

написання наукових статей проведено спільно із науковим керівником д.х.н.,

доц., проф. кафедри екології та охорони навколишнього середовища Сухаревим

С.М.

Радіаційні дослідження проводились у відділі фотоядерних процесів


[…]

інгредієнтів за течією річки Теребля, яка є найбільш замуленою серед

досліджуваних річок регіону. Крім того, морфологія річки Теребля

характеризується значним перепадом висот, що сприяє міграції ГАН і ВМ з

накопиченням у зонах акумуляції [249, 253, 260, 264, 272].
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 а) б)

Рис. 5.16. Карта стану басейнів малих річок території НПП «Синевир» за
сумарною активністю природних ГАН у донних відкладах (а) і сумарним

вмістом ВМ (б) для 2010 року.

Порівняння даних рис. 5.15 і 5.16 свідчить, що проходить поступова

міграція ГАН і ВМ із ґрунтів території НПП «Синевир» у донні відклади, а далі

за течією р. Теребля з гірського до передгірського регіону, що характерно для

гірських територій. Це дозволяє прогнозувати міграцію ГАН і ВМ у об’єктах

довкілля, що використовується у системі екологічної безпеки.

Для порівняння, на рис. 5.17 представлено карти стану басейнів малих річок

території НПП «Синевир» за сумарною активністю природних ГАН у донних

відкладах (а) і сумарним вмістом ВМ (б) для 2012 року.

Порівнюючи дані рис. 5.16 і 5.17 видно, що ГАН мігрують разом з донними

відкладами за течією річки і акумулюються у басейні р. Теребля, причому зона

акумуляції є чітко виражено. Наявність зон акумуляції ГАН у донних відкладах

річок гірського ландшафту є небажаним явищем, адже це ділянки швидкотечій.

Однак, замулювання русел річок, внаслідок ерозії заплавних ґрунтів і

особливостей геоморфології цих річок, зумовлює такі ділянку акумуляції, що

слід враховувати при використанні цих річок. Подібна залежність

спостерігається і для розподілу ВМ у донних відкладах.
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Рис. 5.17. Карта стану басейнів малих річок території НПП «Синевир» за
сумарною активністю природних ГАН у донних відкладах (а) і сумарним

вмістом ВМ (б) 2012 р.

Таким чином, порівняння даних картографування досліджуваних ділянок за

різні роки можна використати для короткострокових прогнозів стану цих

територій, що підвищує ефективність екологічного менеджменту і заходів

забезпечення екологічної безпеки.

Висновки до розділу 5

1. Практичні результати радіоекологічного і хімічного моніторингу у межах

НПП Закарпатської області дозволили:

- провести паспортизацію ґрунтів заповідних територій;

- виробити рекомендації щодо встановлення нормативів стану об’єктів

довкілля на основі одержаних фонових значень вмісту ВМ і питомої активності

ГАН у ґрунтах і донних відкладах;

- запропонувати і апробувати на реальних об’єктах нові критерії

ідентифікації ґрунтів окремих ділянок території НПП, зокрема питому активність

окремих ГАН (радіоактивних міток), а для території НПП «Зачарований край»

також і відношення суми ГАН ряду 232Th/238U;
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- картографування досліджуваних НПП і прилеглих територій, що дозволяє

виявляти зони акумуляції ВМ і ГАН, тенденції щодо міграції цих інгредієнтів у

довкіллі, тощо.

2. Встановлені фонові вмісти ВМ у гумусовому ґрунтовому горизонті

територій різних ландшафтів були використані як нормативи стану для цих

територій, що апробовано при оцінці стану антропогенних ландшафтів. Показана

ефективність встановлених нормативів, причому антропогенні зміни були

виявлені на всіх техногенних територіях, які проявлялись у зростанні величини

міграційної здатності ВМ у ґрунтах.

3. Дані картографування територій НПП Закарпатської області дозволяють

прогнозувати майбутній стан цих територій, що є важливим аспектом системи

екологічної безпеки, а також системи моделювання процесів у довкіллі, хоча це,

переважно, короткострокові прогнози.

4. Результати радіоекологічного і хімічного моніторингу у межах НПП

Закарпатської області впроваджені у практику у системі екологічного

менеджменту (Додатки А, Б, Д) , а також навчальному процесі (Додатки В і Г).
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ВИСНОВКИ

1. На основі проведеного хімічного та радіоекологічного моніторингу

об’єктів довкілля Закарпаття щодо вмісту важких металів та гамма-радіонуклідів

встановлено закономірності розподілу їх фонових значень, що дозволить

ефективно проводити екологічний менеджмент та заходи забезпечення

екологічної безпеки.

2. Модифіковано та уніфіковано методики та умови визначення гамма-

радіонуклідів та важких металів для низьких фонових рівнів при проведенні

масових аналізів об’єктів довкілля, зокрема: оптимізовано часові параметри −

для комплексу «SBS-40» він складає 5000 с; підтверджено валідність методики

визначення важких металів методом атомно-абсорбційної спектроскопії та

доведено валідність методики визначення гамма-радіонуклідів методом гамма-

спектрометрії.

3. Встановлено закономірності розподілу, міграції та акумуляції гамма-

активних радіонуклідів у об’єктах природно-заповідного фонду. Показано, що

розподіл окремих природних ГАН у ґрунтових горизонтах носить переважно

фрагментарний і безсистемний характер, проте сумарна їх питома активність у

ґрунтах гумусового профілю (без урахування 40К) є відносно сталою в межах

одного об’єкту. Встановлена аномалія щодо розподілу природних гамма-

активних радіонуклідів (ряди 238U і 232Th) і у ґрунтах гумусового профілю

гірських ландшафтів (НПП «Синевир») − сумарна питома активність природних

радіонуклідів (без урахування 40К) становить 254±17 Бк/кг, яка є вищою, ніж у

ґрунтах передгірських ландшафтів (НПП «Ужанський») з ΣА=239±52 Бк/кг, а в

останніх – вищою, ніж у ґрунтах низовинних ландшафтів (НПП «Зачарований

край») з ΣА=112±38 Бк/кг. Це враховано при встановленні нормативів стану

ґрунтів. Показовим для ґрунтів є відношення Σ232Th/ Σ238U, яке характеризує

питомий внесок у природний радіаційний фон ГАН різних рядів, причому у

гірській місцевості ГАН ряду 238U мають домінуючий вплив, тоді як у

низовинній і передгірській місцевості – ГАН ряду 232Th.
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4. Показано, що розподіл важких металів у ґрунтових горизонтах відображає

сукупність хімічних процесів їх міграції і вони зосереджені, переважно, у

верхньому перехідному та гумусовому ґрунтовому профілях. Доведено, що

сполуки Zn, Cu, Cd і Hg мають ендогенне походження, тоді як сполуки Pb –

екзогенне. На основі порівняння вмісту важких металів у гумусовому ґрунтовому

профілі і донних відкладах малих річок НПП «Синевир», «Ужанський» і

«Зачарований край» встановлено, що в межах гірський → передгірський →

низовинний ландшафти відбувається міграція ВМ, що сприяє підвищеному їх

вмісту в низовинних регіонах області. Міграція важких металів у системі «ґрунт

→ донні відклади → вода малих річок» є незначною, що зумовлено рядом

хімічних і геоморфологічних факторів.

5. Запропоновано комплексний підхід до проведення фонового моніторингу

у межах Національних природних парків Закарпатської області, який полягає у

поєднанні показників питомої активності гамма-активних радіонуклідів і вмісту

важких металів у об’єктах довкілля. Як критерій безпеки вмісту важких металів у

ґрунтах гумусового профілю пропонується використовувати міграційний

показник, який являє собою відношення вмісту кислоторозчинних форм ВМ до

їх валового вмісту. Критеріями ідентифікації якості ґрунтів окремих ділянок у

межах територій природно-заповідних об’єктів запропоновано використовувати

питому активність окремих радіоактивних міток, зокрема 214Ві (ряд 238U) i 228Ac,
212Pb (ряд 232Th), а також відношення Σ 232Th / Σ 238U.

6. На основі проведених досліджень і узагальнення закономірностей

розподілу, міграції та акумуляції ГАН і ВМ у межах Національних природних

парків Закарпаття з різними ландшафтними умовами розроблено рекомендації

щодо встановлення нормативів стану об’єктів довкілля для проведення оцінки

стану антропогенних ландшафтів, показано ефективність встановлених фонових

значень і запропонованих критеріїв моніторингу, як критеріїв безпеки стану

ґрунтів, проведено паспортизацію ґрунтів і картографування досліджуваних

заповідних територій. Дані картографування рекомендовано для планування

короткострокових прогнозів щодо процесів міграції і акумуляції ГАН і ВМ у
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довкіллі і майбутнього стану досліджуваних і прилеглих територій. Результати

дослідження впроваджені у системі екологічного менеджменту, а також у

навчальному процесі.
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