ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу
Симканич Олесі Іванівни «Хімічний та радіоекологічний моніторинг важких металів і гамма-радіонуклідів у об'єктах довкілля Закарпаття», представлену на здобуття наукового ступеня кандидата хімічних наук за спеціальністю 21.06.01 – екологічна безпека

Актуальність. Оцінка рівня забруднення і деградації об'єктів довкілля є надзвичайно актуальним завданням сучасності. Ґрунт в містах, інших населених пунктах і їх околицях вже давно відрізняється від природного, біологічно цінного ґрунту, що відіграє важливу роль в збереженні екологічної рівноваги. Важкі метали (ВМ) та радіонукліди, в т.ч. гамма-активні (ГАН), як пріоритетні забруднюючі речовини, вже зараз займають друге місце по ступеню небезпеки.

Для Національних природних парків особливо необхідний посилений контроль за якісним складом ґрунтів, водою та донними відкладами. Перед геохіміками, екологами, хіміками та іншими фахівцями ставиться задача раціонального природокористування та розробки шляхів відновлення екологічної рівноваги, розробки нових, більш досконалих методик аналізу, які могли б з високою надійністю визначати вміст ВМ та РН в довкіллі.

В поточний момент важко переоцінити значимість досліджень, направлених на проведення хімічного та радіоекологічного моніторингу важких металів і радіонуклідів у об'єктах довкілля Закарпатської області, а також на розробку рекомендацій по встановленню нормативів стану об'єктів довкілля, впровадженних в систему екологічного менеджменту, проведення паспортизації ґрунтів і картографування територій об'єктів природно-заповідного фонду.

В зв'язку з викладеним, тему дисертаційної роботи О.І. Симканич, пов'язану з дослідженням розподілу важких металів і питомої активності гамма-активних нуклідів на основі хімічного і радіоекологічного моніторингу в об'єктах довкілля Закарпаття для підвищення ефективності екологічного менеджменту та заходів забезпечення екологічної безпеки, безумовно, слід вважати актуальною і своєчасною. Не менш актуальним питанням є дослідження та виявлення критеріїв стійкості ландшафтів НПП Закарпаття до забруднення ВМ та радіонуклідами.

Фактично метою дисертаційної роботи О.І.Симканич було масштабне проведення моніторингу фонових рівнів ГАН та ВМ, що дозволило узагальнити закономірності розподілу, міграції та акумуляції ГАН і ВМ у межах Національних природних парків Закарпаття з різними ландшафтними умовами, розробити рекомендації щодо встановлення нормативів стану об'єктів довкілля для оцінки стану антропогенних ландшафтів, показати ефективність встановлених фонових значень і запропонованих критеріїв моніторингу, як критеріїв безпеки стану ґрунтів, провести паспортизацію ґрунтів і картографування досліджуваних заповідних територій.

Підтвердженням актуальності роботи є також її зв'язок із рядом наукових програм, планів та тем, її висвітлення в публікаціях останніх років.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх достовірність та новизна. Наведені в дисертаційній роботі наукові положення та висновки зроблені на основі масштабного масиву експериментальних результатів, одержаних з використанням сучасних фізико-хімічних методів досліджень. Так, наприклад, для вимірювання низького рівня гамма-активності

Вхідний № 84

«26»

04

2016р.

радіонуклідів відпрацьовано методологію калібрування приладу за стандартними зразками та ідентифікації ГАН. Визначення концентрації ВМ проводилось атомно-абсорбційним методом з огляду на чутливість та достовірність вимірювання. Не викликає сумнівів використаний критерій ідентифікації ґрунтів окремих ділянок територій НПП на основі відношення $\Sigma^{232}\text{Th} / \Sigma^{238}\text{U}$, оцінка міграційної здатності ВМ за критерієм екологічного стану ґрунтів, який оцінено за відношенням вмісту кислоторозчинних форм ВМ до їх валового вмісту в гумусовому профілі. Ці оригінальні дані дозволили виявити тенденції щодо міграції та акумуляції ГАН і ВМ у об'єктах довкілля, що дозволяє проводити моделювання цих процесів і прогнозувати майбутній стан територій за даними критеріями.

Наукові положення та висновки дисертації добре узгоджуються з фундаментальними теоретичними уявленнями про поведінку ГАН і ВМ в довкіллі.

Новизна, практичне значення роботи та достовірність:

вперше запропоновано комплексний підхід до використання і поєднання хімічних і радіоекологічних параметрів моніторингу, що дозволило визначити їх фонові значення, які застосовані у системі екологічного менеджменту;

встановлено закономірності розподілу, міграції і акумуляції ВМ і ГАН у ґрунтових профілях і донних відкладах річок, з'ясовано особливості міграції токсичних клонпонентів у системі «ґрунт – донні відклади малих річок – вода» та «ґрунт – рослина», розраховані відповідні міграційні коефіцієнти. В межах пралісів, переважно букових, такі дослідження проведені вперше.

вперше обґрунтовано можливість використання питомої активності окремих ГАН (радіоактивних міток рядів ^{238}U і ^{232}Th) у гумусовому ґрунтовому горизонті як критерію ідентифікації ґрунтів окремих ділянок;

запропоновано використовувати, як критерій екологічного стану ґрунтів, міграційну здатність ВМ, яка може бути оцінена за відношенням вмісту кислоторозчинних форм ВМ до їх валового вмісту в гумусовому профілі.

Достовірність одержаних в даній роботі результатів та зроблених на їх основі прогностичних припущень і висновків забезпечувались надійністю використаних методик експериментів, коректністю оцінки отриманих даних, а також кількісним та якісним підтвердженням експериментальними результатами теоретичних положень. Застосування підходів, що широко використовуються в радіохімії навколишнього середовища, забезпечило отримання надійних результатів та висновків, що добре погоджуються з сучасними уявленнями та достовірно описують процеси міграції, що дозволило автору досягти мети даної роботи.

Повнота викладення результатів в опублікованих працях.

Матеріали дисертаційної роботи опубліковано здобувачем в 26 наукових роботах, з яких 13 наукових статті, з них 9 – у фахових наукових виданнях. В опублікованих статтях, тезах доповідей та патентах України висвітлені основні наукові положення, результати і висновки дисертаційної роботи, а внесок здобувача при одержанні наукових даних, що виносяться на захист, є визначальним. Отримані наукові результати свідчать про високу кваліфікацію дисертанта з хімії та екологічної безпеки. Повнота викладу результатів дисертації у наукових фахових виданнях відповідає вимогам ДАК України. Зміст автореферату достатньо досить повно та адекватно відображає як науковий напрямок дисертаційної роботи, так і основний масив одержаних результатів, запропоновані автором практично важливі методи моніторингу та зроблені в роботі висновки.

Оцінка змісту дисертації.

У **вступі** обґрунтовано актуальність теми, сформульовано мету, задачі дослідження, зазначено наукову новизну та практичне значення отриманих результатів.

У **першому розділі** автором кваліфіковано проведено аналіз літератури стосовно вирішуваної проблеми. Розглянуто роль фонових моніторингу у системі екологічної безпеки довкілля, визначено пріоритетні критерії моніторингу, де показано, що поєднання важких металів та радіонуклідів є більш об'єктивною оцінкою якості досліджуваних об'єктів. На основі проведеного аналізу даних літератури вдало сформульовано мету та завдання дослідження.

У **другому розділі** представлено деталі постановки експериментів, а також характеристику досліджуваних національних природних парків. Обґрунтовано вибір методів кількісного визначення забруднюючих речовин.

Третій розділ цілком присвячений радіоекологічному моніторингу, що передбачав оптимізацію параметрів вимірювання концентрації гамма-активних радіонуклідів методом гамма-спектрометрії та оцінку правильності методики вимірювань, а також моніторинг ґрунтів і донних відкладів у межах національних природних парків. На основі кластерного і факторного аналізу встановлено кореляційні залежності розподілу та міграції гамма-активних радіонуклідів у ґрунтах і донних відкладах малих річок, що дозволяє прогнозувати поведінку цих компонентів у довкіллі.

Розділ 4 присвячено хімічному моніторингу, а саме дослідженню розподілу важких металів у ґрунтових профілях, донних відкладах річок і домінуючих рослинах (папороть, мох, листя бука) заповідних територій. Встановлено, що розподіл важких металів у ґрунтових горизонтах відображає сукупність геохімічних процесів міграції цих іонів, і вони зосереджені переважно у верхньому перехідному та гумусовому ґрунтовому профілі. Доведено, що цинк, мідь, кадмій та ртуть мають ендегенне походження, в той час як сполуки Плюмбуму - екзогенне. Зроблено висновок, що хімічний склад донних відкладів річок не відображає хімічного складу ґрунтів гумусового профілю басейнів цих річок. Найбільшою здатністю до біоаккумуляції металів володіють мохи, а найменшою - деревні культури. Разом з тим найбільш виражена кореляція між вмістом важких металів у рослинах і територіальними факторами характерна для листяних дерев (буку), тому що мікроелементний гомеостаз у цих рослин є відносно сталим.

У **п'ятому розділі** «Практичні аспекти радіоекологічного та геохімічного моніторингу територій НПП Закарпаття» представлені дані по практичному застосуванню результатів фонових моніторингу національних природних парків Закарпатської області за геохімічними та радіологічними показниками для встановлення нормативів стану об'єктів довкілля, паспортизації ґрунтів та картографування об'єктів природно-заповідного фонду і прилеглих територій. Запропоновано і апробовано нові критерії ідентифікації ґрунтів, зокрема, питому активність окремих радіоактивних міток, а також відношення суми радіоізоотопів ряду ^{232}Th до ряду ^{238}U . Співставлення картографічних даних показало, що важкі метали, так само як і природні радіоізотопи, мігрують з гумусового профілю гірських ґрунтів у донні відклади річок, і далі за течією за морфологічним нахилом річок. Одержані закономірності можуть бути використані для моделювання міграційних процесів важких металів і радіонуклідів у довкіллі і для прогнозування майбутнього стану територій.

Шляхи використання результатів дисертаційної роботи. Наукові положення, розвинуті в дисертаційній роботі, можуть послужити основою для прогнозування поведінки

радіонуклідів в довкіллі. Результати фонових значень вмісту ВМ і питомої активності ГАН у природно-заповідних об'єктах Закарпатської області використані органами державної виконавчої влади, які здійснюють свої повноваження в сфері екологічного менеджменту як рекомендації при встановленні нормативів стану об'єктів довкілля, проведенні паспортизації ґрунтів і картографуванні заповідних територій. Результати дослідження впроваджені у Державному управлінні охорони навколишнього природного середовища в Закарпатській області, Басейновому управлінні водних ресурсів р. Тиса, Державному управлінні водних ресурсів і меліорації у Закарпатській області, а також у навчальному процесі на хімічному факультеті ДВНЗ «Ужгородський національний університет».

Зауваження по роботі:

1. В назві роботи «Хімічний та радіоекологічний моніторинг важких металів і гамма-радіонуклідів у об'єктах довкілля Закарпаття» автор акцентує увагу на гамма-активних радіонуклідах. Точніше було б вказати просто радіонуклідів або хоч би за гамма-активністю, що теж не дуже точно, бо автор досліджувала і бета-активність радіонуклідів для ^{40}K , ^{137}Cs , $^{90}\text{Sr}+^{90}\text{Y}$.
2. Найбільший внесок у зовнішнє опромінення серед природних радіонуклідів належить калію-40, а також радіонуклідам сімейств урану-238 та торію-232. Автором дуже вдало вибрано перелік радіонуклідів для дослідження. Проте, на жаль, автором не приведено середньосвітові показники активності цих радіонуклідів земного походження у ґрунтах, чи їх нормативи стосовно ґрунтів, донних відкладів та природних вод. Такі дані відсутні для Закарпаття, а для деяких заповідників вони, очевидно, відомі?
3. При викладенні методичної частини роботи (розділ 2) мало уваги приділено багатьом важливим аспектам: наприклад, при визначенні ємності катіонного обміну ґрунтів автором використано буферний розчин BaCl_2 . Проте не вказано склад буферу, концентрації реагентів, наважку ґрунтів, а це дуже важливо. Теж стосується і при визначенні вмісту гумусу в ґрунтах – не вказано наважки зразків, коефіцієнти перерахунку органічного вуглецю на гумус; при визначенні питомої активності ґрунтів та донних відкладів не вказано яка геометрія вимірювання різних зразків і яка пробопідготовка? Посудина Марінеллі і циліндричний контейнер, що використовувалися при вимірюванні гамма-активності, для всіх типів зразків однакові за об'ємом? Відсутні дані пробопідготовки рослинності для аналізу.
4. При дослідженні можливої міграційної поведінки радіонуклідів і важких металів не приймалась до уваги глиниста компонента ґрунтів, адже такі складові, наприклад, як домішки слюд, проявляють значну вибіркковість до радіоцезію. Було б доцільним привести у I розділі дані про типові композиції деяких ґрунтів, забруднених радіонуклідами.
5. При дослідженні моніторингу за гамма-активними радіонуклідами вода чомусь не розглядалася, як при дослідженні за важкими металами. На жаль ніяких характеристик води не приведено, це хоч би трохи прояснило таке кисле рН донних відкладів.
6. В тексті дисертації зустрічаються невдалі вирази, наприклад, *найефективнішими* радіоактивними мітками ряду ^{232}Th ... (стор. 33) замість пояснень чому вибрані саме ці радіонукліди рядів, невдале представлення даних на рис.3.7, де приведено набір даних, які не мають будь-якої залежності.

Наведені зауваження бажано врахувати автору при подальших роботах, і загалом вони не зменшують загального позитивного враження від роботи в цілому. Дисертація написана гарною українською мовою, легко читається і містить дійсно масштабний масив актуальних досліджень.

Висновки.

Дисертаційна робота Симканич О.І є завершеною науковою працею, основні наукові положення якої та висновки не викликають сумнівів. В дисертації дійсно отримано нові наукові та практичні результати і вперше одержано вичерпні, систематизовані дані про фоновий моніторинг національних природних парків Закарпатської області за геохімічними та радіологічними показниками для встановлення нормативів стану об'єктів довкілля, паспортизації ґрунтів та картографування об'єктів природно-заповідного фонду і прилеглих територій. Вперше обґрунтовано можливість використання питомої активності окремих ГАН (радіоактивних міток рядів ^{238}U і ^{232}Th) та відношення сумарної активності природних ГАН ряду ^{232}Th ($\Sigma^{232}\text{Th}$) до сумарної активності природних ГАН ряду ^{238}U ($\Sigma^{238}\text{U}$) у гумусовому ґрунтовому горизонті як критерію ідентифікації ґрунтів окремих ділянок, а як критерію екологічного стану ґрунтів – міграційну здатність ВМ за відношенням вмісту кислоторозчинних форм ВМ до їх валового вмісту в гумусовому профілі. З представленої роботи видно, що здобувач вміє узагальнювати експериментальні дані, співставляти з літературними та отриманими теоретично.

За обсягом наукових досліджень, змістом, науковим рівнем, актуальністю, науковою новизною отриманих результатів, обґрунтованістю наукових положень, їх достовірністю та практичною значимістю робота дійсно відповідає сучасним високим вимогам ДАК МОН України, п. 11 постанови Кабінету Міністрів України “Порядок присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника” № 567 від 24.07.2013 р. щодо кандидатських дисертацій, а її автор – Симканич Олеся Іванівна, заслуговує присудження вченого ступеня кандидата хімічних наук за спеціальністю 21.06.01– екологічна безпека.

Офіційний опонент:
завідувач відділу аналітичної та радіохімії
Інституту колоїдної хімії та хімії води
ім. А.В. Думанського НАН України,
д-р хім. наук, ст. наук. співр.

Пшинко Г.М.

Підпис Пшинко Г.М. засвідчую:
Вчений секретар Інституту
канд.хім.наук, ст. наук. співр.

Сафронова В.Г.

28.04. 2016 р.